
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  12 del Reg. 

Data 27.04.2007 

 
OGGETTO:

 

T.O.S.A.P.: non applicazione per l’anno 2007 della 
tassa sui passi carrabili, tende, per interventi di 
recupero  del patrimonio edilizio, per le occupazioni 
ex comma 63 lett. c) della L  n. 549/95. 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Ventisette del mese di Aprile alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 20 
Assenti         n°   1 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del Vice 

Segretario Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallus Federico - Spina Mauro - Cocco Giovanni 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO che: 
 

- in applicazione dell'art. 3, c. 63, lett. d) della L n. 549/95 questo Comune si è avvalso a decorrere dal 
1996 della facoltà di non applicare la tassa sui passi carrabili, in deroga a quanto previsto dall'art. 44, 
c. 5 del D.L.vo n. 507/93, come modificato dalla L n. 549/95, art. 3; 

 

- in applicazione del 4° comma dell'art. 6 quater della L n. 410/97 è consentito esonerare dalla TOSAP, 
le occupazioni con tende e simili, fisse e retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico; 



 
- la L n. 449/97 con i primi tre commi dell'art. 1 concede facilitazioni tributarie per favorire il recupero 

del patrimonio edilizio da attuarsi con interventi di cui alle lettere a), b), c) e d) dell'art. 31 della L n. 
457 del 05/08/1978 e  in relazione a detti interventi il comma 4 dello stesso articolo prevede che i 
Comuni possano deliberare l'esonero dal pagamento della tassa per l'occupazione degli spazi ed aree 
pubbliche; 

 
- il comma 63, lett. C) della L.28/12/95 n.549 consente ai comuni e alle province, anche in deroga agli 

articoli 44 e seguenti del D.L.vo n.507/93 e successive modificazioni, di esonerare dalla T.O.S.A.P 
con apposite deliberazioni. le occupazioni permanenti e temporanee del sottosuolo con condutture 
idriche necessarie per l’attività agricola nei comuni classificati montani; 

 
RITENUTO di dover intervenire in detta materia confermando anche per l'anno 2007 la non 
applicazione della tassa sui passi carrabili per le motivazioni già indicate nella precedente deliberazione 
del C.C. n. 4 del 24/02/97 ed esonerando dalla relativa tassa le occupazioni con tende e simili, fisse e 
retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico, che in relazione alla scarsa entità degli introiti 
determina elevati costi di accertamento e possibili contenziosi; nonché di esonerare dalla tassa le 
occupazioni permanenti e temporanee del sottosuolo con condutture idriche necessarie per l’attività 
agricola, essendo il Comune di Sinnai classificato montano, in deroga a quanto previsto dagli artt. 46 e 
seguenti del D.L.vo 507/93, come modificato dalla L.549/95, art.3 commi 60 e seguenti; 
 
RITENUTO inoltre di dover confermare l'esonero del pagamento della tassa, limitatamente ad un mese 
di occupazione, per favorire interventi di recupero del patrimonio edilizio nel centro storico, al fine di 
arrestarne il degrado e migliorarne la vivibilità; 
 
CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2007 è stato 
differito dal Ministero dell’Interno con  decreto del 30 novembre 2006 al 31/03/07, termine ulteriormente 
differito al 30/04/2007 con D.M. del 19/03/2007; 

 
SI PROPONE 

 
1. di non applicare per l'anno 2007 la tassa sui passi carrabili, in deroga a quanto previsto dall'art. 44, 

comma 5 del D.L.vo 507/93, come modificato dalla L 549/95, continuando ad applicare la tassa 
qualora i proprietari degli accessi facciano richiesta ai sensi dell'art. 44, c. 8 dello stesso decreto; 

 
2. di esonerare dalla TOSAP le occupazioni con tende e simili, fisse e retrattili, aggettanti direttamente 

sul suolo pubblico; 
 
3. di esonerare dal pagamento della TOSAP le occupazioni, limitatamente ad un mese, di spazi ed aree 

pubbliche per interventi di recupero del patrimonio edilizio di cui alle lettere a), b), c) e d) dell'art. 31 
della L. n. 457/78 nel centro storico ; 

 
4. di esonerare dalla Tassa le occupazioni permanenti e temporanee del sottosuolo con condutture 

idriche necessarie per l’attività agricola; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 



 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A 

 

1. di non applicare per l'anno 2007 la tassa sui passi carrabili, in deroga a quanto previsto dall'art. 44, 
comma 5 del D.L.vo 507/93, come modificato dalla L 549/95, continuando ad applicare la tassa 
qualora i proprietari degli accessi facciano richiesta ai sensi dell'art. 44, c. 8 dello stesso decreto; 

 
2. di esonerare dalla TOSAP le occupazioni con tende e simili, fisse e retrattili, aggettanti direttamente 

sul suolo pubblico; 
 
3. di esonerare dal pagamento della TOSAP le occupazioni, limitatamente ad un mese, di spazi ed aree 

pubbliche per interventi di recupero del patrimonio edilizio di cui alle lettere a), b), c) e d) dell'art. 31 
della L. n. 457/78 nel centro storico ; 

 
4. di esonerare dalla Tassa le occupazioni permanenti e temporanee del sottosuolo con condutture 

idriche necessarie per l’attività agricola. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                      IL Vice SEGRETARIO GENERALE
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30.04.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                             IL Vice SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                 F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30.04.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


